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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современное состояние политизации

этнического самосознания является объектом пристального внимания

политологов, социологов, футурологов (ряд можно продолжить) и связано это с

явлением, получившим название «рост национального самосознания».

Социальная трансформация всего российского общества в системах

ценностных ориентаций представителей национальных меньшинств проходит в

условиях явного недостатка институтов, выполняющих интегральные функции, в

пределах дихотомии "’этнос - государство". И относится это ко всем этносам

Российской Федерации, включая – и русский народ, однако в самой острой форме

это наблюдается относительно тех сообществ, которые первоначально не были

ориентированы на западное ментальное пространство. Это выглядит еще более

очевидным в условиях, когда процессы развития страны, зафиксированные в

ключевых направлениях внутренней и внешней (экономической и

социокультурной) политики, непосредственным перспективным результатом

своим имеет все большее ее сближение в цивилизационном отношении с Европой,

с миром, определяемым как "западная демократия".

Все социокультурные и социоструктурные изменения российского

общества конца ХХ – начала XXI вв., либо, проходящие путь естественного

эволюционного развития, либо определяемые государством, развиваются в

рамках стандартов европейской культуры и приобретают свою актуальность в

контексте европейских ценностей. Таким образом, они способствуют социальной

адаптации лишь той части российского социума, которая и двадцать, и тридцать

лет назад была готова к восприятию норм и канонов западной демократии.

Некорректная государственная политика, основанная на в выборе

возможных направлений развития цивилизации российского общества приводит к

формированию областей потенциальной конфликтности различных уровней и

направлений – от отклоняющегося поведения отдельных социальных страт,
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конфликтогенный потенциал которых, в ходе углубления и расширения

процессов социокультурных трансформаций по образцу западного общества,

переходит из латентной фазы в открытую.

И в этих условиях гендерные системы традиционных сообществ,

отмеченные определенной бинарностью в том смысле, что, будучи

ответственными за социальную адаптацию последующих поколений, они

одновременно функционируют в качестве своеобразных институтов этнического

социоструктурного и социокультурного воспроизводства, т.е., де факто они и

способствуют эволюционным изменениям, в т.ч., особенно в политической сфере

и, в это же время, резистентны по отношению ко всем видам модернизации

традиционного этнического общества.

В этом отношении функционирование гендерных институтов в

современных условиях характеризуется высокой степенью вероятности

нерегулярных флуктуаций, которые для Российской Федерации имеют большое

значение и приобретают особую значимость. Вопросы самого различного

характера, начиная с большинства аспектов реализации нормативно-правовой

ориентации современного российского общества до значимых компонентов

национальной политики России тесно связаны с ними.

Процессы преобразования российского общества сопровождаются

трансформацией гендерных отношений и их политизацией. Появляются

различного рода конфликтные ситуации, которые выражаются в поведенческом

несоответствии ценностям доминирующей национальной культуры. Некоторые

формы гендерного поведения, имеющего место в традиционном обществе,

заметно уходят на второй план. В итоге повышается уровень реального, в том

числе политического статуса женщин, включенности их в политическую сферу.

Отмечается нестабильность институтов брака. Роль ментальных стереотипов

мужской части населения нивелируется, кроме того не редко наблюдается его уход

от решения текущих проблем в область нефункциональных сублимативных

проявлений – алкоголизм, наркоманию, массовую люмпинизацию.
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 Современные процессы трансформации общества обнажают глубинные

механизмы его взаимодействия с социальными слоями и группами различного

типа сознания (западного и восточного), что приводит к постепенному

повышению этнического, этнополитического и этноконфессионального факторов

вплоть до «столкновения цивилизаций» [1], что и непосредственно, и

опосредованно влияет на роль женщины в сфере политических отношений.

Вступление человечества в эру постиндустриального общества, изменило

отношение женщин к процессу социальной стратификации и в первую очередь к

ее главному компоненту – обеспечению социальной защищенности семьи. В то

же время стандартная идеология гендерных отношений в Российской Федерации

не претерпела каких-либо значимых изменений и, в принципе, находится на том

же самом этапе развития, который имел место в советский период. На самом деле,

факторы дальнейшего ухудшения явлений демографического, морального и

этического характера косвенно влияют на ситуацию в политических и других

областях жизнедеятельности и являются дисбалансом между нефункциональной в

наше время социальной иерархией в гендерной сфере и возросшей социально-

политической активностью женщин.

Изучение основных тенденций эволюции, политизации гендерных

институтов и альтернативных форм женской социально-политической активности

– актуальная проблема политизации и социализации женщин, осознания ими

своей новой роли в семье и обществе.

Рассмотрение политической наукой трансформационных процессов в

гендерной сфере их общего и особенного в широком историческом диапазоне

становится чрезвычайно востребованным и применительно к большинству

регионов Российской Федерации. В этой связи первостепенное значение

приобретает составляющая женской социально-политической активности, а

именно – оптимизация стихийных и часто нежелательных политических

последствий трансформации гендерных процессов формирующегося

демократического общества. В настоящее время, женская социально-
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политическая активность представляет собой стремление к целенаправленной

адаптации, которая возникает на уровне функциональной роли семьи и роли

женщины.

В связи с этим проблемы изучения эволюционных форм женской

социально-политической активности в традиционных этнических сообществах

представляются тем полем исследования, где могут быть выявлены основные

тренды и формы эволюции женского самосознания, гендерное взаимодействие,

являющееся гарантом социальной стабильности и консолидации социума.

Кроме того, актуальность диссертационного исследования обусловлена

недостатком работ, касающихся влияния системы традиционных гендерных

взаимоотношений на развитие ситуации в северокавказском регионе, а также тем,

что на сегодняшний день модель межэтнического взаимодействия, даже столь

характерная и значимая для Северного Кавказа, как институт взаимной

коррелированности феминистских и патерналистских механизмов этнической

идентификации и рекреации, является мало исследованной областью. Это, в

условиях сегодняшней экономической и социально-политической ситуации в

России, представляется одной из самых актуальных тем научного поиска.

Степень научной разработанности проблемы.

Тема диссертационного исследования находится на стыке ряда

гуманитарных наук, в т.ч. политологии, социологии, культурологии,

конфликтологии, политической экономии.

Гендерные системы, формы женской социально-политической активности,

также как и история мирового женского движения отмечены высокой степенью

изученности и, несмотря на довольно небольшой временной интервал

существования современного социально-экономического и политического

континуума, мы полагаем, что первоначальной точкой его формирования является

конец 80-х – начало 90-х годов ХХ века. Хотя количество исследований,

посвященных тем или иным сторонам актуализации потенциала женской

социально-политической активности в обществе достаточно велико, в то же
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время считаем необходимым отметить, что число работ, принадлежащих перу

российских (советских) исследователей не так уж много.

Работы таких ученых, как Р.Г. Яновского, С.Г. Айвазовой, Н.М.

Римашевской, М.Г. Котовской, Н.А. Шведовой, Т.А. Мельниковой, Т.В. Карадже,

М.В. Фирсова, Е.И. Холостовой, Л.Т. Шенелевой, О.А. Хасбулатовой, М.Е.

Баскаковой, Е.А. Баллаевой, Е.Р. Ярской-Смирновой [2] составляют золотой фонд

гендерных исследований в широком политическом и социально-политическом

аспектах. Многие из них изучают участие женщины в управлении государством.

Это – чрезвычайно важная проблема, но она не исчерпывает весь комплекс

политических аспектов трансформации гендерных отношений в условиях

модернизации российского общества.

Исследованию основных тенденций развития общественно-политических

процессов, технологии принятия решений, обеспечивающей широкое

представительство различных социальных страт в политическом процессе

посвящены работы ведущих теоретиков-политологов, философов, социологов М.

Вебера, Ю. Хабермаса, Р. Дарендорфа, Э. Гидденса, Т. Гоббса, Г.Ф. Гегеля, Дж.

Локка, А. Тойнби, К. Поппера, П. Сорокина [3].

Анализу специфики взаимодействия государства и общества, проблемам их

взаимодействия в политическом процессе, посвящены труды таких ведущих

зарубежных исследователей как П. Бурдье, К. Маркса, Э. Дюркгейма, Т.

Парсонса, И. Гофмана, З. Фрейда, Г. Зиммеля, Г. Спенсера, М. Хайдеггера, Дж.

Коэна, Р. Патнэма, Ф. Шмиттера.

Исследованию традиционного общества посвящены работы Л. Дюмона, Ф.

Ницше, К. Шмитта, М. Элиаде, О. Шпенглера и др.

Вполне закономерно, что труды современных российских политологов,

философов и социологов общетеоретического плана в том или ином аспекте

касались гендерной проблематики и вопросов изучения политической

трансформации постсоветского периода. В этом ряду находятся работы Г.В.

Осипова, Н.Н. Моисеева, Л.Л. Рыбаковского, С.В. Рогачева, В.Г. Афанасьева, И.В.
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Бестужева-Лады, В.П. Култыгина, В.С. Агеева, М.Д. Валовой, Л.Е. Ильичевой,

В.Я. Гельмана, Р.Р. Галлямова, Н.В. Досиной и других [4].

Большой интерес представляют работы, появившиеся в последние годы –

И.Н. Калабихиной, Т. Г. Клименковой, И. К.Жеребкиной, Н. Л. Пушкаревой [5].

Определению гендерных социально-политических индикаторов, основной

целью которых является исследование социального неравенства мужчин и

женщин относятся работы С.М. Поповой, С.М. Шахрая, А.А. Яника [6].

Значимыми для разработки общей концепции диссертации явились

теоретико-методологические разработки, затрагивающие проблемы

взаимовлияния гендерного, национального и политического дискурсов (О.В.

Рябов, И. С. Кон) [7].

Особую группу работ представляют исследования роли мужественности в

политических процессах: Е. А. Здравомысловой, А. А. Темкиной, И. С. Кона,

И. И. Новиковой, А.Л. Салагаева, О. В. Шабуровой [8].

Изучению социально-политической активности в гендерном

измерении посвящены работы О.А. Хасбулатовой, М.Е. Баскаковой, Е.А.

Баллаевой, М.А. Бутаевой, Н.М. Римашевской, Е.А. Здравомысловой, Л.Т.

Шинелевой, А.А. Темкиной, О.Г. Овчаровой, Л.С. Ржанициной, М.В. Тарасовой,

Н.А. Шведовой, С.Г. Айвазовой, Е.Р. Ярской-Смирновой и др. [9].

К исследованию вопроса, касающегося национальной специфики гендерных

проявлений относятся работы Н.Л. Пушкаревой, Е.И. Горошко [10].

Проблемам оценки трансформационных моделей в процессе модернизации

традиционного общества, которые позволяют изучить вопросы гендерной

асимметрии на различных уровнях (глобальном, региональном, локальном),

посвящены работы отечественных исследователей В.А. Тишкова, В.В.

Шелохаева, К.С. Гаджиева, С.Г. Кара-Мурзы, Л.Н. Гумилева, М.М. Лебедевой,

М.Н. Гринева, А.И. Юрьева [11] и др.

Специфике гендерных представлений на политическое поведение

посвящены исследования С.Г. Айвазовой, Е.Р. Ярской-Смирновой и др.
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Для нашей работы чрезвычайно важным является анализ статусного

положения женщин в традиционных обществах Северного Кавказа, особенностей

менталитета, этнокультурных традиций, которые и сегодня достаточно сильны,

для того, чтобы существенно изменить гендерные отношения в северокавказском

регионе. И к таким исследованиям относятся работы: Х.М. Думанова, С.Х.

Мафедзева, М.А. Бутаевой, М.А. Текуевой, Л.Х. Сабанчиевой, И.И. Маремшаовой

и др [12].

Тем не менее, несмотря на значительный объем литературы, посвященной

гендерной проблематике, работ, рассматривающих процесс модернизации

традиционного общества, специфические проблемы этнических обществ,

исследующих уникальность тех или иных черт внутриэтнической социальной

структуры, иначе говоря – ориентированных на этническое своеобразие, крайне

недостаточно. Представленная на защиту диссертация в определенной мере

восполняет этот дефицит.

Объект исследования – политизация гендерных отношений.1

Предмет исследования – политизация гендерных отношений на Северном

Кавказе в процессе преобразования российского общества.

Цель диссертационного исследования: на основе комплексного социально-

политологического исследования определить развивающиеся и доминирующие

общие и специфические тренды политизации гендерных отношений в условиях

новой российской экономической и политической реальности. Выявить

специфику общего и особенного в трансформации процессов участия женщин в

общественно-политической жизни северокавказского региона. Предложить

механизмы, формы и методы повышения эффективности женского движения

региона.

1Термин политизация гендерных отношений трактуется в диссертации как возможность и способность

активного, равноправного, легитимного участия женского сообщества в политической и других сферах

жизнедеятельности общества, выступающая как одна из важных политических доминант цивилизационных

отношений.
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Задачи исследования:

- выявить в историческом контексте общие и особенные факторы, влияющие

на политическую трансформацию традиционного общества и гендерного

сознания;

- на основе результатов диссертационного исследования определить наиболее

значимые и зарождающиеся тренды политизации гендерных отношений в

процессе преобразования традиционного общества;

- определить влияние различных экономических, социальных, политических

факторов трансформации общественной жизни на политизацию различных форм

и аспектов гендерных отношений;

- систематизировать опыт основных форм женской социально-политической

активности; раскрыть общее и особенное в детерминантах эволюции женской

социально-политической активности в региональном социуме;

- обобщить опыт участия женщин в организованных и латентных формах в

процессе преобразования традиционного общества и их влияние на политизацию

гендерных отношений;

- проанализировать механизмы, в т.ч. политические, реализации женского

влияния на социум в пределах традиционных, либо условно традиционных

этнических сообществ и определить дальнейшие направления их политизации;

- определить влияние религиозных факторов на становление этнического

изоляционизма и радикальных моделей этнической самоидентификации.

Основная гипотеза исследования: В условиях дальнейшей модернизации

общественных процессов в мире, стране и регионе будет возрастать уровень

политизации гендерных отношений, а вместе с ним и политическая роль женщин,

их влияние на все стороны жизни общества, в т.ч. участии в процессе управления.

Наряду с общим политическим трендом будут усиливаться специфические

особенности, связанные с историческим прошлым и настоящим различных

регионов. Предполагается, что в условиях преобразования традиционного

общества и трансформации гендерных отношений особое значение может иметь
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возрастание роли и статуса женщин в семье и обществе, в силу чего можно

ожидать появление открытых или скрытых этнических и социально-

политических конфликтных ситуаций.

Теоретико-методологической основой исследования являются идеи о

социальной обусловленности общественных эволюционных движений,

положения, касающиеся основных исследований гендера о характере его влияния

на человеческое общество (П. Сорокин), а также концепт важности гендерного

фактора в политической модернизации общества, разработанные ведущими

отечественными и зарубежными учеными.

Для современного этапа политического процесса исключительное значение

имеют классические работы В. Парето, Г. Моска, П. Михелеса, Р. Дарендорфа,

И.А. Ильина, Б.Н. Чичерина, М.Я. Островского.

В плане общей концептуальной оценки дисциплин о человеческом

обществе нам представляется важным поливекторный ситуативный подход,

получивший свою завершенную форму в трудах М. Вебера – о социальной

организации в виде сложного агрегатированного образования и ее

функционировании как целостной взаимодетерминированной системы.

Разработке методологии исследования также способствовали идеи Дж.

Батлер, Е. Косовски-Седжевик, В. Брайсон (теория гендерной идентичности), Г.

Зиммеля, У. Штейнбегра (концепция функционирования гендерных стереотипов),

Т.В. Беданс (психология гендерных отношений), Д. Бернарда, Б. Фридан, С. Де

Бовуар, К. Миллет (концепция неравенства полов в экономическом, политическом

и социокультурном измерениях), У. Томаса, Л. Уайта, Дж. Мердока, Э. Гидденса

(теория социальной адаптации), Ж. Гурвича, Г. Адорно (теория социальных

систем), П. Сорокина (теория социальной мобильности), Л.В. Сажиной, М.Г.

Горлач (гендерная концепция), Л.. Иригаре, Р. Брайдотти (проблематизация

женской субъективности), Н. Фрейжер, Дж. Батлер, В.Брайсон, И. Жеребкиной, Л.

Попковой (политическая теория феминизма), И. Кона, М. Кауфмана, Р. Коннела

(исследования маскулинности), В. Клеина (концепция маргинальности женщин),
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Г.В. Осипова (теоретические основы научного управления обществом), Л.М.

Дробижевой (изучение этноконфессиональных факторов), Э.Д. Кисриева (роль

религии в идеологическом пространстве России).

Рассматривая гендерные системы и роль женщины в традиционных

этнических обществах, мы придерживались цивилизационного,

институционального и системно-аналитического гендерного подходов,

подразумевая при этом тотальный характер патернализма народов региона, его

презентативнуюактуализированность, как в рамках внутрисемейных отношений,

так и экстраполированность на все сферы жизни – даже в современных условиях

кризиса маскулинных стереотипов и поведенческих норм «мужчины-воина»,

«мужчины-защитника». Кроме того основными научно-исследовательскими

методами явились:

-структурно-функциональное измерение;

-экспертные, мониторинговые интервью;

-географический и этнологический методы пространственной и

национальной преемственности;

- контент-анализ;

- дискриптивные и корреляционные характеристики.

Эмпирическая база исследования представлена широким спектром

наблюдений за развитием политизации гендерных отношений в современном

региональном социуме, которые обнаруживают глубинные социальные изменения,

скрытые от повседневного взгляда различными устойчивыми идеологическими

дискурсами. Эмпирической базой выдвинутых теоретических положений и

практических рекомендаций стали результаты вторичного анализа

общероссийских исследований, а также социологических исследований,

проведенных автором среди населения в территориально-административных

районах Кабардино-Балкарской Республики, в частности:

- Социологическое исследование по изучению электоральной активности

женщин КБР. Исследования проводились с 1995-го по 2008 г. Опрошено 700

[…]


восстановления народного хозяйства ( 1921-1925 гг.).- М.: Молодая

гвардия, 1955.- 271 с.

159. Репина, Л.П. Женщины и мужчины в истории: Новая

картина мира европейского прошлого [Текст] / Л.П. Репина. - М.:

РОССПЭН, 2002. - 352 с.

160. Ржаницина, Л.С. Концепция женской занятости [Текст] /

ВТК под руководством Л. С. Ржаницыной / Институт экономики РАН.

М.: Институт экономики РАН, 1994. – 341 с.

161. Римашевская, Н. М. Женщины в обществе: реалии,

проблемы, прогнозы [Текст] / Н.М. Римашевская. - М.: Наука, 1991. – 127

с.

385

162. Россия и Кавказ. История. Религия. Культура [Текст] –

СПб.: Довлатовский фонд, 2003. – 192 с.

163. Российское общество и радикальные реформы:

Мониторинг социальных и политических индикаторов [Текст] / Под общ.

ред. Левашова В.К. – М.: Academia, 2001. – 234 с.

164. Россия: Социальная ситуация и межнациональные

отношения в регионах [Текст] / Авт.: Иванов В.Н.; Ладодо И.В. и

Семигин Г.Ю.; Академия социальных наук. — М.: Academia, 1996. —

294 с.

165. Рубинштейн, С. Л. Основы общей психологии [Текст] / С.

Рубинштейн. - СПб.: Питер, 2000. – 712 с.

166. Рыбаковский, Л.Л. Демографическое будущее России

[Текст] / Л.Л. Рыбаковский. - М.: Права человека, 2000. – 51 с.

167. Рыбаковский, Л.Л. Стабилизация численности населения

России (возможности и направления демографической политики) [Текст]

/ Л.Л. Рыбаковский – М.: Изд-во ЦСПИ, 2001. – 262 с.

168. Рыбаковский, Л.Л. Стратегия демографического развития

России [Текст] / Л.Л. Рыбаковский. - М.: Стратегия, 2005. – 154 с.

169. Рыбаковский, Л.Л. Демографическое развитие России в

ХХI веке [Текст] / Л.Л. Рыбаковский. - М.: Наука, 2009. – 231 с.

170. Рябов, О.В. Матушка-Русь: Опыт гендерного анализа

поисков национальной идентичности России в отечественной и западной

историософии [Текст] / О.В. Рябов. – М.: Ладомир, 2001. – 202 с.

171. Рябова, Т.Б. Пол власти: гендерные стереотипы в

российской политике [Текст] / Т.Б. Рябова. – Иваново, Иван. гос. ун.-т,

2008. – 246 с.

172. Сабанчиев, Х.М. Были сосланы навечно. Депортация и

реабилитация балкарского народа [Текст] / Х.М. Сабанчиев. – Нальчик:

Эль-фа, 2004. – 234 с.

386

173. Сабанчива , Л.Х. Гендерный аспект обычного права

кабардинцев (вторая половина XVI - 60-е годы XIX века) [Текст] / Л.Х.

Сабанчивеа. - Нальчик, 2002. - 80 с.

174. Сабанчиева, Л.Х. Гендерный фактор традиционной

культуры (вторая половина XVI - 60-е годы XIX века) [Текст] /Л.Х.

Сабанчива. - Нальчик: Эль-Фа, 2005. - 245с.

175. Сажина, Л.В. Гендерные и сексокультурные практики:

коммуникативно-диалогический аспект [Текст] / Л.В. Сажина. – Ростов

н/Д: Изд-во ЮФУ ПИ, 2007.– 158 с.

176. Северный Кавказ в национальной стратегии России

[Текст] /под ред. В.А. Тишкова. – М.: ФГНУ «Росинформагротех», 2008.

– 264 с.

177. Семенов, Е.И. Женщины в Великой Отечественной войне

[Текст] / Е.И. Семенов. - М.: Молодая гвардия, 1967.- 238 с.

178. Силласте, Г.Г. Гендерная социология и российская

реальность [Текст] / Г.Г. Силласте. – М.: «Альфа-М», 2012. – 285 с.

179. Словарь гендерных терминов [Текст] / Под. ред. А.А.

Денисовой. - М.: Информация – ХХI век, 2002. – 78 с.

180. Смирнова, Я.С. Семья и семейный быт народов Северного

Кавказа [Текст] / Я.С. Смирнова. – М.: Наука, 1983.- 265 с.

181. Социология: Энциклопедия [Текст] / Сост. А.А.

Грицанов, В.Л. Абушенко и др. – Мн.: Книжный Дом, 2003. – 1312 с.

182. Сперлинг, В. Женское движение в современной России.

Гендерный взгляд на переходный период [Текст] / В. Сперлинг. -

Объединенное Королевство: Кэмбридж Юниверсити Пресс, 1999. -303 с.

183. Сюллеро, Э. История и социология женского труда [Текст]

/ Э. Сюллеро. - М.: Прогресс, 1973.- 291 с.

387

184. Тарасова, М.В. Гендерные стереотипы на рынке труда на

рубеже веков: социологический анализ [Текст] / М.В. Тарасова. – Ростов

н/Д: ВНИИЭИН, 2008. – 194 с.

185. Тартаковская, И. Н. Гендерная социология [Текст] / И.Н.

Татарковская. – М.: ООО «Вариант» при участии ООО «Невский

простор», 2005. – 368 с.

186. Текуева, М.А. Мужчина и женщина в адыгской культуре:

традиции и современность [Текст] / М.А. Текуева. – Нальчик, Эльбрус,

2006. - 284 с.

187. Тенденции социокультурного развития России. 1960-1990

гг. [Текст] – М.: Российский институт культурологии МК РФ и РАН,

1996. – 520 с.

188. Теория и методология социальной работы: Учебное

пособие [Текст] / Под ред. С. И. Григорьева.- М.: Наука, 1994.- 185 с.

189. Тишков, В.А. Очерки теории и политики этничности в

России [Текст] / В.А. Тишков. – М.: «Русский мир», 1997. – 532 с.

190. Тойнби, А. Дж. Цивилизация перед судом истории

[Текст] / А. Дж. Тойнби.– М.: Айрис Пресс, 2003. – 589 с.

191. Токарев, С.А. Ранние формы религии [Текст] / С.А.

Токарев. – М.: Политиздат, 1990. – 622 с.

192. Феминизм. Проза, мемуары, письма [Текст] - М.:

Ракстниекс, 1992.- 480 с.

193. Фирсов, М.В. Введение в теоретические основы

социальной работы [Текст] / М.В. Фирсов. - Москва: Институт

практической психологии; Воронеж: Модэк, 1997. – 192 с

194. Фоули, Р. Еще один неповторимый вид. Экологические

аспекты эволюции человека [Текст] / Р. Фоули. - М.: Мир, 1990. - 367 с.

195. Фромм, Э. Психоанализ и этика [Текст] / Э. Фромм. - М.:

Республика, 1993. – 415 с.

388

196. Фуко, М. Воля к истине: по ту сторону знания, власти и

сексуальности: Работы разных лет [Текст] / М. Фуко. – М.: Касталь, 1996.

– 448 с.

197. Хабермас, Ю. Вовлечение другого: Очерки политической

теории [Текст] / Пер. с нем. Ю. С. Медведева; под ред. Д. А. Скляднева.

— М.: Наука, 2001. — 417 с.

198. Хабермас, Ю. Демократия. Разум. Нравственность

[Текст] / Ю. Хабермас. – М.: Наука, 1992. – 176 с.

199. Хабермас, Ю. Диалектика секуляризации. О разуме и

религии [Текст] / Ю. Хабермас. – М.: Библейско-Богословский институт

св. Апостола Андрея, 2006. - 112 с.

200. Хайек, Ф.А. Пагубная самонадеянность/Ф.А. Хайек. - М.:

«Новости», 1992.- 304 с.

201. Хан-Гирей. Черкесские предания [Текст] / Хан-Гирей. -

Нальчик: Эльбрус, 1989. – 85 с.

202. Хантингтон, С. Политический порядок в меняющихся

обществах [Текст] / С. Хантингтон. - М.: Прогресс-Традиция, 2004. – 480

с.

203. Харрисон, Дж. Биология человека [Текст] / Дж. Харрисон,

Дж. Уайнер, Дж. Тэнер, Н. Барникот, В. Рейнолдс. - М.: Мир, 1979. – 613

с.

204. Хасбулатова, О. А. Опыт и традиции женского движения в

России (1860-1917) [Текст] / О.А. Хасбулатова. - Иваново: Иван.гос.ун-т,

1994. – 136 с.

205. Холостова, Е.Н. Генезис социальной работы в России

[Текст] / Е.Н. Холостова – М.: «Дашков и К», 2012.- 232 с.

206. Хорн, К. Женская психология [Текст] / К. Хорн. - СПб.:

НЕВА, 1993. - 231 с.

389

207. Хутуев, Х.И. Становление и развитие социалистической

культуры Кабардино-Балкарии [Текст] / Х.И. Хутуев. – Нальчик:

Эльбрус, 1984.- 452 с.

208. Череватенко, В.И. Трансформация гендерных стереотипов

в чеченском обществе в период вооруженного конфликта [Текст] / В.И.

Череватенко. – М.: Ин-т этнологии и антропологии РАН, 2007 - 33 с.

209. Цуладзе, А. Политическая мифология [Текст] / А. Цуладзе.

– М.: Эксмо, 2003. – 384 с.

210. Цуциев, А. Атлас этнополитической истории Кавказа

(1774-2004) [Текст] / А. Цуциев. - М.: Европа, 2006. – 128 с.

211. Шаожева, Н.А. Эволюционные формы женской

социально-политической активности в Кабардино-Балкарии [Текст] /

Н.А. Шаожева. – Нальчик: КБНЦ РАН, 2010. – 119 с.

212. Шаожева, Н.А. Гендерные процессы в этнополитическом

и социокультурном пространстве Северного Кавказа [Текст] /

Н.А.Шаожева. Нальчик: КБНЦ РАН, 2011. – 255 с.

213. Шаожева, Н.А. Трансформация гендерных стереотипов в

90-х гг. ХХ – начала XXI вв.: Социально-экономический и правовой

контекст [Текст] / Н.А. Шаожева. Нальчик: КБНЦ РАН, 2012. – 130 с.

214. Шведова, Н.А. Просто о сложном: гендерное просвещение

[Электронный ресурс] / Н.А.Шведова. - Режим доступа: http://

www.owl.ru/win/books/easygender/shved.htm.

215. Шинелева, Л.Т. Женщина и общество [Текст] / Л.Т.

Шинелева. - М.: Политиздат, 1990.-175 с.

216. Шпенглер, О. Закат Европы. Образ и действительность. Т

1. Очерки мифологии мировой истории. Т. 2 [Текст] / О. Шпенглер//Пер.

с нем. под ред. А. А. Франковского. – Новосибирск: ВО

"Наука"Сибирская издательская фирма. – 1993. – 592 с.

390

217. Элиаде, М. История веры и религиозных идей. В трех

томах [Текст] / М. Элиаде/Пер. с фр. - М.: Критерион, 2002. - Т. I – 464 c.

Т. II – 512 c. Т. III – 352 с.

218. Энгельс, Ф. Положение рабочего класса в Англии.

Сочинения: в 39 томах [Текст] // К. Маркс и Ф. Энгельс. - М.:

Политиздат, 1955. Т.2. – С. 231-517.

219. Энгельс, Ф. Положение рабочего класса в Англии.

Сочинения: 2-щу изд.; в 39 томах [Текст] // К. Маркс и Ф. Энгельс. - М.:

Политиздат, 1978. - Т.2. – С. 523 с.

220. Энгельс, Ф. Происхождение семьи, частной собственности

и государства. Сочинения; 2-ое изд.; в 39 томах [Текст] / Маркс К.,

Энгельс Ф.– М.: Политиздат, 1978. Т.21. – 531 с.

221. Юнг, К. О психологии восточных религий и философий

[Текст] / Составитель В. Бакусев. - М.: Медиум, 1994. - 129 с.
