## **Отзыв**

**официального оппонента на диссертацию Шαιοжевой Натальи Анатольевны «Политизация гендерных отношений в процессе преобразования российского общества (на материале Северного Кавказа)», представленную на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии»**

Тема диссертационного исследования, выбранная Н.А. Шαιοжевой, в современных условиях представляется очень актуальной, что определяется целым рядом существенных обстоятельств. Во-первых, происходящие в политической, экономической, социальной, культурной жизни нашей страны уже на протяжении более двух десятилетий трансформационные процессы привели к значительным изменениям, многие из которых слабо изучены. Во-вторых, во многих российских регионах появились новые проблемы, связанные с трансформацией гендерных отношений и их политизации, что приводит к изменениям традиционных укладов, повышению реального статуса женщин. В-третьих, на гендерные отношения в различных регионах страны, особенно на Северном Кавказе, оказывают совершенно неоднозначное влияние современные глобализационные процессы, навязывающие западные ценности без учета культурных, этнических и социальных традиций проживающих там народов. Все это, с одной стороны, подталкивает к трансформации гендерных отношений и изменению статуса женщин на Северном Кавказе, а с другой стороны – приводит к появлению новых проблем, которые необходимо изучать и учиться ими управлять.

В своей диссертации Н.А. Шαιοжева вносит несомненно новое для политической науки – уже в объекте исследования она определяет политический потенциал гендерных отношений как «возможность и способность активного, равноправного, легитимного участия женского сообщества в политической и других сферах жизнедеятельности общества» (стр. 11). При этом автор не ограничивается только анализом гендерных проблем на

Северном Кавказе, хотя и дает их развернутую картину, используя различные методы исследования, в том числе из области политической социологии. В пяти главах диссертации хорошо представлен теоретический и прикладной анализ исследуемой проблемы, причем развитие гендерных отношений и их современная трансформация показаны на фоне российской и мировой истории социально-политических отношений. При этом автор опирается на мнения известных ученых, систематизирует их и вводит в собственную доказательную базу.

Уже в первом параграфе первой главы диссертант определяет понятия «секторальное гендерное пространство» и «базовый гендерный комплекс», которые имеют свои выраженные особенности в разных обществах. Также автор выделяет основные черты конкретизации этих понятий в обществах западного и традиционного типов, что дает возможность понять причины различий и противоречий между ними в гендерном вопросе. Дается и периодизация развития этапов развития секторального гендерного пространства в условиях Северного Кавказа, что закладывает теоретическую основу анализа политизации гендерных отношений как в общих процессах преобразования российского общества, так и в отдельном ее геополитическом регионе. Далее эти вопросы успешно раскрываются с разных сторон в остальных параграфах первой главы.

Во второй главе диссертант обращается к анализу механизмов формирования и функционирования гендерных стереотипов. При этом теоретический анализ этих вопросов в каждом параграфе главы с привлечением широкого научного аппарата переходит в более практическую плоскость проблем Северного Кавказа, и для этого автор делает акцент на глубокое изучение политической истории развития гендерных отношений в регионе, показывая, что они до сих пор носят традиционный характер, что затрудняет активное участие женщин в политической жизни.

В третьей главе Н.А. Шаожева переходит к анализу влияния социально-экономических факторов на процессы политизации гендерных от-

ношений, и здесь автор опирается на политико-экономическую и социальную историю регионов Северного Кавказа в 90-х гг. XX века. Системный кризис в России этого периода несомненно сказался на менталитете населения, особенно в тех субъектах Российской Федерации, где сильно были выражены традиции патерналистских обществ. Диссертант на примере Северного Кавказа показала, как протекали ментальные трансформации в такого типа обществах и проанализировала, какими экономическими детерминантами все это определялось. Особенно интересно наблюдение о том, как женщины Северного Кавказа «вписывались» в структуру рыночных отношений, зачастую нецивилизованных, отрывавших их от традиционной для них гендерной роли, и как это повлияло на последующую политизацию их самосознания.

В четвертой главе диссертант переходит к анализу политических факторов в кризисе этнического гендерного сознания на Северном Кавказе. Автор обращает внимание на проблемы этнической идентичности в процессах трансформации гендерного сознания и базовых гендерных комплексов, причем кризисные явления в этих процессах, как подчеркивает автор, приводят к формированию новых религиозных оснований политической и этнической идентификации, способствующих становлению исламского радикализма. И на этом фоне происходит современное развитие традиционного гендера, в котором претерпевают изменения женские модели поведения. Также возрастает и роль адаптивных факторов в структуре гендерного секторального пространства, которая для Северного Кавказа усиливается действием местных факторов.

В заключительной пятой главе Н.А. Шаожева на основе различных материалов по исследованию электоральной активности в республиках Северного Кавказа на протяжении длительного периода, современных социологических данных по развитию политической ситуации начиная с конца 80 – начала 90 гг. XX века и до наших дней проводит подробный анализ форм женской социально-политической активности на современном этапе.

Автор показывает, насколько сложны и противоречивы результаты политизации гендерных отношений в этом регионе – влияние гендерного фактора прослеживается, в том числе, на развитие этнокультурного сепаратизма.

В целом диссертация Шаожевой Н.А. имеет несомненную научную ценность теоретических и эмпирических результатов, а также возможность практического использования её основных выводов, но можно отметить и отдельные **недостатки**:

1. Главы диссертации все же предпочтительнее завершать выводами, подтверждающими положения, выносимые на защиту. Это относится и к итоговым выводам в Заключение.
2. На страницах 225 – 250 автор рассматривает различные аспекты занятости населения Северного Кавказа на протяжении длительного периода времени, начиная с конца 80-х гг. прошлого века, но в этом анализе слабо выделено участие женщин. Было бы также интересно увидеть материалы исследования по участию женщин в таких направлениях деятельности, которые близки к политической сфере, например, в представительных органах власти, в государственном и муниципальном управлении. Можно было бы провести сравнение этих данных с различными регионами России.
3. В пятой главе диссертации большое внимание уделено влиянию гендерного фактора на распространение сепаратизма и радикализма в регионе, но не рассмотрены позитивные моменты, и если их нет, или они проявляются слишком слабо, можно было бы дать этому отдельное объяснение.

Сформулированные выше замечания и пожелания не снижают ценности диссертационного исследования и не влияют на общую положительную оценку работы.

Публикации и автореферат в целом отражают содержание диссертационного исследования.

**Общее заключение**

Диссертация Шαιοжевой Натальи Анатольевны «Политизация гендерных отношений в процессе преобразования российского общества (на материале Северного Кавказа)» является законченным, оригинальным исследованием, выполнена на высоком научном уровне, отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации N 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Шαιοжева Наталья Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии»

Доктор социологических наук,
профессор кафедры управления персоналом
ИГСУ РАНХиГС при Президенте
Российской Федерации

К.О. Магомедов

Адрес: 119571, Россия, г. Москва, проспект Вернадского, 84.
Тел.: +7 (903) 524-73-41. E-mail: [m-kerem@mail.ru](mailto:m-kerem@mail.ru).

*Подпись Магомедов К.О.*